— 1 —

上海市科学技术委员会

沪科提复〔2022〕2 号

对市政协十三届五次会议

第 0055 号提案的答复

焦正委员：

您提出的“关于内河及近海船舶电动化的建议”的提案已收

悉，经研究，现将办理情况答复如下：

该提案聚焦国内船舶纯电动动力应用需求，开展船舶用电池

系统设计、安全评估、电池动力系统集成、能源管理等技术研究，

突破船舶用纯电动动力电池系统技术，推动内河及近海开展纯电

动实船示范应用，实现内河近海船舶航运“零排放”。这些建议

可以有效降低船舶排放，减少船体生物污染，提升安全风险防范

水平，对提高我国高技术船舶产业科技创新水平和核心竞争力具

— 2 —

有重要意义。根据市统一安排，该提案由市交通委与市科委联合

主办。我们两委高度重视您的建议，共同推进船舶电动化工作，

并于 4 月 20 日与您电话沟通交流。

国务院发布的《打赢蓝天保卫战三年行动计划》，提出推进

船舶柴油机排放标准升级并扩大排放控制区；交通运输部发布的

《船舶大气污染物排放控制区实施方案》，则要求扩大排放控制

区范围，逐步提高排放标准。在《中国制造 2025》提出的把高技

术船舶作为十大重点发展领域之一后，本市着力布局相关科研项

目支撑船舶电动化技术不断突破，推动产业的不断革新发展，并

积极配套相关支持政策，通过政府推动与市场化结合的形式推动

电动船舶应用与发展。

一、研制高比能量船舶用超级电容电池

针对船舶污染严重的现状，本市开展了大量纯电动船舶替代

传统燃油船舶技术的研究，其中包括大功率千吨级高能超级电容

新能源船舶设计研发，及相关应用示范关键技术研究。这些研究

项目开发出适合新能源船舶使用的高能量超级电容系统，设计并

应用超级电容供电的直流电力推进系统，研制国内外首台大功率

千吨级高比能量超级电容新能源船舶，开发全船综合能量管理及

健康管理系统，并形成船用超级电容技术标准，全面提升船舶能

效及智能化水平，有效推进船舶污染防治工作。

二、推进大功率氢燃料动力电池船舶应用

上海是国内较早开展氢能和燃料电池研发及应用的城市。目

前上海拥有较完整的氢能产业链和科研基础，在氢能科研领域持

续布局并取得良好成效。如围绕燃料电池金属双极板、高效膜电

极、低铂催化剂、膜增湿器等核心材料和部件，突破了一批核心

— 3 —

技术，产业化能力加速推进；围绕可再生能源制氢技术，正在开

展绿氢制取新技术的研发与应用；围绕储氢材料和设备，正在开

展固态镁等储氢材料及系统、常温常压储氢和高压储氢技术及储

氢容器的研发。下一步将集成现有研究成果，应用于大功率氢燃

料电池内河船舶上，攻克大功率船舶氢燃料电池、动力系统、船

上供氢、加注、储氢等技术难题，满足电堆长寿命、高安全性、

稳定性等系统要求。

三、布局船舶用电池系统集成技术项目

面向交通运输体系发展需求，以内河大功率新能源船舶为应

用对象，布局“大功率新能源船舶设计研发与应用示范”项目。

项目开展大功率新能源船舶动力系统设计研发，突破了船用动力

电池包设计、电池管理系统设计技术、固态开关设计、船用直流

电力系统保护设计、综合控制系统设计技术等核心技术，完成了

大功率新能源船舶纯电动直流推进系统关键设备工程样机的研

制和试验验证，使我国具备自行设计和建造内河纯电推进船舶的

能力，可广泛应用于各类内河及近海船舶，包括游览船、游轮、

渡轮、散货船、集装箱船，对实现内河船舶动力系统升级改造，

促进船舶工业科技发展，打造“绿色港口、绿色航道”具有重要

的推动作用。

四、新增本市新能源船舶的资金支持

电动船舶减排效益良好，但是制造成本较高，如果支持力度

不足，企业没有积极性推进该类项目。为推进本市新能源船舶应

用落地，我们学习了广州经验。广州市出台了《广州港口船舶排

放控制补贴资金管理办法》，对电动船舶按照船舶动力系统成本

（包括电池及电力推进系统）予以补贴。本市《上海市交通节能

— 4 —

减排专项扶持资金管理办法》（以下简称《办法》）修订调研结果

显示，内河营运客船及疏浚船有适合本市使用的船型。为此，本

市新一轮即将发布的《办法》中，学习广州等城市经验，对于新

能源船舶项目，在一定条件内，按照船舶动力系统成本（包括电

池及电力推进系统）的 30%予以补贴，其中营运客船给予 40%的

补贴。

在当前实现碳达峰和碳中和目标的背景下，推动内河及近海

船舶电动化的建议具有重要意义，继续开展全面、系统的规划和

研究，更需要各相关部门的密切协同。我们将继续协同相关部门，

以推动内河及近海船舶电动化技术进步和产业发展为主线，开展

超级电容船舶、纯电动船舶、氢燃料电池船舶等新技术研发，推

动内河及近海纯电动实船示范应用，实现内河近海船舶航运“零

排放”，支撑绿色船舶在低碳城市建设中发挥重要作用。

感谢您对本市科技工作的关心和支持！

上海市科学技术委员会

2022 年 5 月 17 日

抄送：市政府办公厅建议提案处，市政协提案办。

上海市科委办公室                       2022 年 5 月 17 日印发